ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Сернурского муниципального района
19 марта 2020 г.








№ 1

п. Сернур

	Присутствовали
	

	Председатель комиссии:
	Вознесенская М.С.

	
	

	Заместитель председателя комиссии:
	Ямбаршева Н.М.

	
	

	Члены комиссии:
	Садовина С.Э.

	
	Петухова С.В.

	
	Романова Н.В.

	
	

	Секретарь комиссии:
	Смоленцева Е.Г.


По уважительной причине на заседании комиссии отсутствует член комиссии А.Д.Арзамасцев.

Начало:           14 часов 00 минут

Окончание:     16 часов 00 минут
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 6 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в Сернурском муниципальном районе, составляет 2 человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии). Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Сернурского муниципального района за 2016-2018 года, о соблюдении требований по урегулированию конфликта интересов, назначенной распоряжениями главы администрации МО «Сернурский муниципальный район» от 16.12.2019 года № 174 и № 175 (по результатам Справки изучения практики исполнения законодательства о противодействии коррупции в муниципальном образовании «Сернурский муниципальный район, составленную управлением Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных правонарушений от 05.12. 2019 № 016-462).

По первому вопросу слушали:

Вознесенскую М.С., председателя комиссии  которая сообщила следующее: в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданин при поступлении на муниципальную службу, а также муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, обязан представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Согласно статьи 8  Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и постановления главы администрации  Сернурского муниципального района от 03 октября 2019 года № 330 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район»,  при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район», обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальные служащие представили за 2016-2018 года в отдел организационно – правовой работы и кадров администрации Сернурского муниципального района сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Сведения отражены в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера служащего, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  Справка о доходах), форма которой утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

В ходе проведенной проверки исполнения законодательства о муниципальной службе выявлены факты нарушения законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службе должностными лицами администрации Сернурского муниципального района о фактах предоставления недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». 

Распоряжениями администрации Мо «Сернурский муниципальный район» от 16.12.2019 года № 174-175 назначены проверки в отношении муниципальных служащих достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Сернурского муниципального района.
По результатам проведенной проверки установлено, что муниципальные служащие администрации Сернурского муниципального района допустили нарушения требований законодательства при предоставлении ими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

Так, ______________________, администрации МО «Сернурский муниципальный район» предоставила представителю нанимателя недостоверные сведения о доходах, полученных в период 2016 – 2018 года.

________________________ администрации МО «Сернурский муниципальный район» предоставила представителю нанимателя недостоверные сведения о доходах, полученных в период 2017-2018, а также об имуществе, которым они владели или пользовались в указанный период.

В соответствии со статьи 8 Федерального закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указов Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», от 15 июля 2015 г. № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции, а так же постановления администрации МО «Сернурский муниципальный район» от  03 декабря 2019 года № 421 «Об отдельных вопросах организации антикоррупционной работы в администрации Сернурского муниципального района» отделом организационно – правовой работы и кадров администрации Сернурского муниципального района с предварительного уведомления и согласий работников проведена проверка. 

В соответствии с Положением по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Сернурского муниципального района, комиссия принимает одно из следующих решений:

1.Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются достоверными и полными;

2.Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации Сернурского муниципального района применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

Выступила:

Вознесенская М.С., председатель комиссии, которая предложила принимать решения комиссии путем открытого голосования.
Возражений не последовало.

Слушали Садовину С.Э. руководителя отдела организационно- правовой работы и кадров.
1. В ходе проверки установлено, что _____________ администрации Сернурского муниципального района:

В своей справке о доходах за 2016 г.:

в разделе 1 «Сведения о доходах»:

- отразила доход по основному месту работы 397639,00 рублей. Согласно представленной информации Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл _____________ основной доход за 2016 года составляет 397638,90 рублей, расхождения 0,10 рублей.

- не отразила доход от вкладов в банках в размере 0,04 руб.; Согласно выписки ПАО Сбербанк России ______________ сумма дохода в виде причисленных процентов за период 2016года составляет 0,04 рубля.

-в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» указала недостоверную дату открытия счета в ПАО «Сбербанк России» указана дата открытия депозитного счета 02.02.2011. Согласно данным выписки ПАО Сбербанк России от 03.02.2020 № 270-18ММ-исх/792к дата открытия 01.02.2011 года.  Аналогично в справке о доходах за 2017 год. 

В справке о доходах своего супруга за 2016 г.:

в разделе 1 «Сведения о доходах»:

- согласно представленной информации Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл ______________ не отразила доход, полученный от ООО Т2 Мобайл, в размере 34482,00 руб., 

- не отразила доход от вкладов в банках в размере 36,63 руб.; согласно выписки ПАО Сбербанк России от 03.02.2020 № 270-18ММ-исх/792 к сумма дохода в виде причисленных процентов за период 2016 года составляет 36,63 рублей.

- не отразила доход от вклада в банке АО «Россельхозбанк» в размере 3038,35 рублей, согласно выписки АО «Россельхозбанка» от 07.02.2020 № Е02-5-03/5229 сумма дохода в виде причисленных процентов за период 2016 года составляет 3038,35 рублей.

В разделе 3.2. транспортные средства недостоверно указан вид, марка, модель транспортного средства Фиат Flbea, 2008 года выпуска. Согласно информации представленной МО МВД России «Сернурский» от 27.12.2019 года № 55/7433 зарегистрировано транспортное средство Fiat 178cynia albea. Аналогично в справках о доходах за 2017, 2018 годы. 

В разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» указала неточную  информацию о виде счета открытым 07.09.2016 г. в АО «Россельхозбанк» указан «Пенсионный». Согласно сведений о банковских счетах физических лиц представленных Управление Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл ______________ вид счета «Текущий». 

Неточно указала информацию по датам открытия счета в АО «Россельхозбанк»  открытых 17.07.2015 (остаток по счету на 31.12.2016 года составляет 18339,49 рублей).

Отразила не точную информацию открытия счетов в ПАО «Сбербанк России» 02.03.2013. Согласно выписки ПАО «Сбербанк России» _________________дата открытия счета 03.01.2014 года, 01.03.2013.

Отразила недостоверную информацию о  виде счета открытого 07.09.2016 г.  Согласно выписки АО «Россельхозбанк» от 07.02.2020 № Е02-5-03/5229  вид счета является  депозитным. 

В своей справке о доходах за 2017 г.: нарушений не выявлено.
В справке о доходах своего супруга за 2017 г.:

в разделе 1 «Сведения о доходах»:

- согласно представленной информации Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл ___________ не отразила доход, полученный от ООО Т2 Мобайл, в размере 137928,00 руб.
- согласно выписки АО «Россельхозбанка» ___________ не отразила полученный доход от страхового акционерного общества ВСК в сумме 12032,00 рубля, что подтверждено выпиской АО «Россельхозбанка» от 07.02.2020 № Е02-5-03/5229;

- не отразила доход от вкладов в банках в размере 66,91 руб., что подтверждается  выпиской ПАО Сбербанк России ___________сумма дохода в виде причисленных процентов за период 2017 год составляет 66,91 рубль;

- не отразила доход от вклада в банке АО «Россельхозбанк» в размере 8682,43 рублей, что подтверждается выпиской АО «Россельхозбанка» от _____________ сумма дохода в виде причисленных процентов за период 2017 года составляет 8682,43 рублей.

В разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» указала неточные сведения  о счете открытом в Россе 07.09.2016, согласно выписки АО «Россельхозбанка» от _____________ данный счет является текущим, аналогично в справке 2018 году. 

В справке о доходах своего супруга за 2018 г.:

в разделе 1 «Сведения о доходах»:

- согласно представленной информации Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл ____________ не отразила доход, полученный от ООО Т2 Мобайл, в размере 149422,00 руб.;

- недостоверно отразила доход полученной пенсии МВД по Республике Марий Эл, доход полученной пенсии МВД по Республике Марий Эл занижен на 4493,24 рубля, согласно представленной информации Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл от __________
- не отразила доход от вкладов в банках в размере 0,18 руб. согласно выписки ПАО Сбербанк России сумма дохода в виде причисленных процентов за период 2018 год;

- согласно выписки АО «Россельхозбанка» » от ________________не отразила доход от вклада в банке АО «Россельхозбанк» в размере 17184,37 руб.

Согласно пояснениям _____________ администрации Сернурского муниципального района поясняет следующее:

1. Денежные средства ООО «Т2Мобайл» в сумме 149422 рубля  указаны в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях», т.к. не являются личными доходами. Данные средства по решению общего собрания жильцов дома _____________  аккумулируются на открытом счете на имя ___________, как председателя домкома данного жилого дома, до принятия решения общим собранием жильцов об их использовании, либо передаче в управляющую кампанию.  Копия договора прилагается.

2. Пенсия за 2018 год 210700,32 руб. указана, верно, по выписке пенсионного фонда МВД. Сумма 215193,56 руб. соответствует данным за 2019 год, что подтверждается выпиской пенсионного фонда МВД. Данная сумма не может быть одинаковой, т.к. ежегодно индексируется.

3. Марка автомашины указана не полностью, т.к. супруг везде указывает только эти данные. Для идентификации автомобиля в госуслугах и т.д. этих данных достаточно. В Справку о доходах недостающие сведения о модификации автомобиля (178 CYN1A) будут внесены.

4. В пункт 4 «Доходы от вкладов в банках и иных кредитных организациях» раздела 1 «Сведения о доходах» доходы не указаны в связи с тем, что информация по счетам Сбербанка получена через банк-онлайн, а там доходы от вкладов в банках и иных кредитных организациях по счетам не указывались. Однако все денежные средства отражаются в разделе о счетах ежегодно. В будущем информация будет вноситься из выписки банка.

5. Все счета, открытые в Россельхозбанке указывались из выписки, получаемой в самом банке.

При этом имеются следующие счета:

1. открытый 07.07.2015 г – остаток на 31.12.2018 г – 36115,73 руб.; остаток на 31.12.2019 г – 16245,94 руб. (пенсионная карта). Ошибочно была указана дата открытия 2013 год.

2. открытый 07.09.2016 г (пролонгированный 06.12.2019г) – остаток на 31.12.2018 г – 282789,97 руб.; остаток на 31.12.2019 г – 392009,72 руб. (поступление денежных средств от Т2Мобайл).

3. открытый 07.09.2016 г – остаток на 31.12.2018 г – 0,0 руб.; остаток на 31.12.2019 г – 0,0 руб. (вспомогательный счет).

По результатам проведенной проверки установлено, что представленные ____________ администрации Сернурского муниципального района сведения о доходах за  2016-2018 года являются недостоверными и неполными. Справка о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016, 2017, 2018 годы, представленных ___________ администрации Сернурского муниципального района была направлена  главе администрации Сернурского муниципального района.

ЗАСЛУШАЛИ:

______________администрации Сернурского муниципального района, которая подтвердила факт недостоверности отражения полученного дохода у супруга.
Справки о доходах за 2016-2018 года на супруга заполнялись супругом лично. 

При заключении договора с ООО «Т2 Мобайл» от 01.09.2016 года № Т2М – 041-16 супруг открыл депозитный счет для перечисления денежных средств согласно договора, дата открытия счета 07.09.2016 года – остатки на отчетную дату совпадают. 

Денежные средства для личных целей не используются.

Снятие денежных средств происходило 16.10.2017-3500,00 рублей; 22.02.2018- 30000 рублей; 08.05.2018-2000 рублей; 16.07.2018-3000; 17.12.2018-8000 рублей для целей домовладения по адресу ____________
РЕШИЛИ:

1.Установить, что представленные ______________ администрации Сернурского муниципального района сведения о доходах за  2016-2018 года являются недостоверными и неполными. 

2.Рекомендовать – главе администрации Сернурского муниципального района - применить к муниципальному служащему __________меры ответственности за неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а именно – привлечь к дисциплинарной ответственности, объявив выговор. 

ИТОГИ голосования:

«за» - 6 чел.

«против» - нет

«воздержались» - нет

2. В ходе проверки установлено, что _____________ администрации МО «Сернурский муниципальный район», в отношении которой проводилась проверка:

В своей справке о доходах за 2017 г.:

в разделе 1 «Сведения о доходах»:

- отразила доход от вкладов в банке в размере 72331,38 рублей. Согласно сведениям, представленным из ПАО Сбербанк __________доход от вкладов за 2017 год  составляет 2872,81 рубля.
Указанный доход от вкладов банке завышен на 69458,57 рублей.

В разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указала сведения о счете, открытом 06.06.2007 г. в ПАО «Сбербанк России»,  остаток по состоянии на 31.12.207 год составляет  51,42 руб. Движение денежных средств не осуществлялось. 

В справке о доходах своего супруга  за 2017 г.:

- отразила доход от вклада в банке в размере 122569,14 рублей;

Согласно сведениям, представленным из ПАО Сбербанк ___________доход от вкладов за 2017 год  составляет 1965,13 рублей. Указанный доход завышен на 120604,01 рубля.

в разделе 3.1 «Недвижимое имущество»:

-  не указала сведения о земельный участок для ведения лично подсобного хозяйства по адресу: Республика Марий Эл, Сернурский район, ______________ согласно сведений Россреестра об объектах недвижимости от 21.02.2020 года. Аналогично в справке о доходах за 2018 г.

-  не указала сведения о земельный участок для ведения лично подсобного хозяйства по адресу: _______________, площадью 13 кв.м. согласно сведений Россреестра об объектах недвижимости от 21.02.2020 года. Аналогично в справке о доходах за 2018 г.

- согласно сведения Россреестра об объектах недвижимости от 21.02.2020супруг имеет жилой дом общей площадью 42,5 кв.м, сведения по справкам о доходах, расходах и имущественного характера указана площадь жилого дом 28,7. Расхождения установлены на 24,2 кв.м. Аналогично в справке о доходах за 2018 г.

В разделе 3.2. транспортные средства недостоверно указан вид, марка, модель транспортного средства ВАЗ – 099, 1998 года, согласно информации представленной МО МВД России «Сернурский» от 27.12.2019 года зарегистрировано транспортное средство ВАЗ 21099 0, 1998 года. Аналогично в справке о доходах за 2018 г. 

Указала неточную информацию о виде счета в АО «Россельхозбанк» открытом 22.11.2017, согласно сведениям о банковских счетах физических лиц представленных Управление Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл данный счет является депозитным. 

Не указан счет в АО «Россельхозбанк» открытый 04.03.2013 г., остаток на дату 31.12.2017 года  0 руб., движения денежных средств не осуществлялось.

В своей справке о доходах за 2018 г.:

в разделе 1 «Сведения о доходах»:

- отразила доход по основному месту работы 426904,43

 По представленным сведениям Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл ____________ составляет 426653,77 руб., доход занизила на 250,66 руб.; 

- отразила доход от вкладов в банке в размере 97042,26 рублей. Согласно сведениям, представленным  из ПАО Сбербанк ______________ доход от вкладов за 2018 год составляет 2420,31 рублей. Завышен доход на 94621,95 рубль

В справке о доходах своего супруга  за 2018 г.:

- отразила доход от вклада в банке в размере 211990,05 рублей 

Согласно сведениям, представленным из ПАО «Сбербанка России» и АО «Россельхозбанка» _____________ и от 07.02.2020 № Е02-5-03/5229 доход от вкладов за 2018 год составляет 14781,14 рубль. Завышен доход на 197208,91 рублей.
По результатам проведенной проверки установлено, что представленные __________ администрации МО «Сернурский муниципальный район» сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2017-2018 года являются недостоверными и неполными. Справка о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017,2018 годы, представленных _______________ администрации МО «Сернурский муниципальный район» была направлена  главе администрации Сернурского муниципального района
ЗАСЛУШАЛИ:

____________ администрации МО «Сернурский муниципальный район», которая подтвердила факт недостоверности указанных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017,2018 годы, супруга.
Пояснила по земельным участкам, расположенным по адресу _________:

Данное имущество квартира и земельные участки по вышеуказанному адресу _______________ до регистрации брака. В 2015 году супруг заключает договор купли – продажи от14.04.2015 года, по не внимательности не обратил внимание на включение земельных участков площадью 59 кв.м и 13 кв.м в договор купли – продажи. Продажей имущества занимался супруг, т.к. являлся собственником. С даты совершения сделки купли – продажи земельными участками в личных целях не использовали.

В разделе 1 «Сведения о доходах» справки доход по основному месту работы были заполнены согласно справок ________ выданных централизованной бухгалтерией отдела образования от 15.03.2019 года на сумму 426904,43  (включающая в себя общая сумма дохода за 2018 год 426653,77 и 250,66 компенсация за задержку заработной платы) (копии справок прилагаются).

РЕШИЛИ:

1.Установить, что _________________администрации МО «Сернурский муниципальный район» сведения о доходах за 2017-2018 года являются недостоверными и неполными. 

2.Рекомендовать – __________администрации Сернурского муниципального района - применить к муниципальному служащему _____________- меры ответственности за неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а именно – привлечь к дисциплинарной ответственности, объявив выговор. 

ИТОГИ голосования:

«за» - 6 чел.

«против» - нет

«воздержались» - нет

	Председатель комиссии
	
	Вознесенская М.С.

	
	подпись
	

	Заместитель председателя комиссии
	
	Ямбаршева Н.М.

	
	подпись
	

	
	
	

	Члены комиссии:
	
	Садовина С.Э.

	
	подпись
	

	
	
	

	
	
	Петухова С.В.

	
	подпись
	

	
	
	Романова Н.В.

	
	подпись
	

	Секретарь комиссии
	
	Смоленцева Е.Г.

	
	подпись
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